
روز گذشته رئیس کل گمرک ایران آمار و ارقام اولیه تجارت خارجی کشور را اعلام کرد. 
، در 6ماهه نخست امسال  میزان وزنی تجارت خارجی کشور  به گفته محمد رضوانی فر
85 میلیون و 300 هزار تن به ارزش 54 میلیارد و 587 میلیون دلار بوده که به لحاظ وزنی 

رشد نزدیک به 24 درصدی و به لحاظ ارزش نیز رشد 5.2 درصدی داشته است. آمارها 
گمرک حکایت از آن دارد حجم صادرات ایران در نیمه نخست امسال 24 میلیارد و 
۱44 میلیون دلار بوده که به رغم رشد 29 درصدی در وزن، به لحاظ ارزش کاهش 2.6 
درصدی داشته است. اما 30 میلیارد و 443 میلیون دلار کالا نیز وارد کشور شده که 
به لحاظ وزنی رشد 6.8 درصدی و به لحاظ ارزش نیز رشد ۱۱.7 درصدی داشته است. 
گزارش گمرک نشان می دهد تراز تجاری کشور در 6ماهه نخست امسال به منفی 6.3 

( گرچه  میلیارد دلار رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته )منفی 2.6 میلیارددلار
وضعیت بدتری دارد اما همچنان کمتر از ناترازی 7 میلیارد دلاری نیمه نخست سال 
۱399 و ناترازی نزدیک به 9 میلیارد دلاری نیمه نخست سال ۱398 است. آنچنانکه در 
نمودارها هم قابل مشاهده است، صادرات ایران به لحاظ وزنی در سال جاری یک رکورد 
از خود به جا گذاشته است و بالاترین مقدار از سال ۱395 تاکنون و قبل از آن است. اما 
در خصوص تراز تجاری منفی 6.3 میلیارد دلاری و کاهش ارزآوری صادرات ایران شواهد 

نشان می دهد دلیل اصلی این موضوع، کاهش قیمت ها در بازار جهانی فلزات و اقلام 
نفت پایه بوده که در پساکرونا و بعد از شروع جنگ روسیه- اوکراین جهش قیمت را تجربه 
کرده بودند. برخلاف کاهش قیمت در بازار فلزات و اقلام نفت پایه، آمارها حکایت 
از آن دارد طی این مدت قیمت اقلام صنعتی افزایش داشته است. این موضوع از این 
منظر حائز اهمیت است که بخش عمده واردات ایران را اقلام واسطه ای و سرمایه ای 

و بخش عمده صادرات کشور را اقلام منبع محور تشکیل می دهد. 
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   شورای رقابت مخالف افزایش قیمت خودرو است
کید بر اینکه خودروسازان با احتکار  دبیر هیات تجدیدنظر شورای رقابت با تا
نمی توانند مجوز افزایش قیمت بگیرند، گفت: »درحال حاضر وضعیت بازار 
خودرو به گونه ای نیست که خارج از سامانه یکپارچه، خودرو به مردم عرضه 
شود.« به گزارش تسنیم آلبرت بغزیان در پاسخ به این سوال که پارکینگ 
خودروسازان نشان می دهد خودرو دارند، اما نمی خواهند عرضه کنند. این 
احتکار چگونه دنبال خواهد شد، آیا شورای رقابت یا سازمان حمایت می توانند 
در این خصوص ورود کنند و اجازه ندهند حق مردم پایمال شود، گفت: »قطعا 
هم شورای رقابت و هم سازمان حمایت می توانند در این خصوص ورود کنند 
و اجازه ندهند شرکت های خودروسازی به خواسته خود برسند و خودروهایی 
را که در پارکینگ ها آماده است با قیمت های بالاتر به فروش برسانند. اگر 
خودروسازان نسبت به عرضه محصولات شان به مردم اقدام نکنند، چند 
روز می توانند خودروها را احتکار کنند یا چندوقت می توانند از قانون تمکین 
نکنند؟ از این رو شرکت های خودروساز مجبورند هم خودروهای موجود در 

پارکینگ را به دست ثبت نام کنندگان برسانند و هم دست از احتکار بردارند. 
فضایی که اکنون توسط خودروسازان شکل گرفته عملا به معنای عدم تمکین 
از قیمت های ابلاغی شورای رقابت و تحت فشار قرار دادن شورای رقابت برای 

بازنگری قیمت هاست.« 
دبیر هیات تجدیدنظر شورای رقابت در ادامه و در پاسخ به این سوال که آیا احتکار 
خودرو توسط خودروسازان می تواند شورای رقابت را تحت فشار قرار دهد که برای 
بار دوم برای ایران خودرو و سایپا و برای بار سوم برای مونتاژکاران قیمت ها افزایش 
پیدا کند، پاسخ داد: »خیر به هیچ عنوان چنین اتفاقی رخ نخواهد داد. شورای 
رقابت در فواصل زمانی مشخص قیمت ها را براساس مستندات ارائه شده توسط 
خودروسازان بررسی می کند. قرار نیست هر زمان که خودروسازان خواستند و تمایل 
داشتند، قیمت نهایی خودروها مورد بازنگری قرار گیرد، بنابراین تصور می کنم اگر 
بازنگری در قیمت ها بخواهد اتفاق بیفتد در ماه آبان یا بعد از آن خواهد بود. سوال 
ما از خودروسازان این است؛ از زمانی که قیمت خودرو در سال جاری اصلاح 
شده،  چه اتفاقاتی رخ داده؟ آیا قیمت ارز افزایش یافته؟ آیا محصولات پلیمری و 

پتروشیمی گران تر شده؟ آیا حقوق و دستمزد کارگران بیشتر شده؟ هیچ کدام از 
موضوعات عنوان شده اتفاق نیفتاده است، حال چرا خودروسازان به دنبال افزایش 
قیمت هستند؟ دبیر هیات تجدیدنظر شورای رقابت همچنین در پاسخ به این 
سوال که به نظر می رسد خودروسازان درحال فشار وارد کردن به وزارت صمت 
و حتی شورای رقابت هستند تا فروش خودرو از طریق سامانه یکپارچه خودرو 
نباشد و خودشان به صورت مستقیم نسبت به عرضه خودرو اقدام کنند، چنین 
امری قابل قبول است، جواب داد تا زمانی که بازار خودرو به آرامش کامل نرسد، 
خودرو از طریق سامانه یکپارچه خودرو عرضه خواهد شد و تحت هیچ شرایطی 

با عرضه خودرو توسط سایت خودروسازان موافقت نمی شود. 

   ایجاد ۶7۰ هزار شغل روستایی در دولت سیزدهم
براساس گزارش ها در دولت سیزدهم۶٧٠ هزار شغل در روستاها ایجادشده که 
از طریق سامانه رصد اشتغال وزارت کار قابل رصد و پیگیری است. به گزارش 
ایسنا، براساس اعلام معاونت توسعه روستایی، مناطق محروم و عشایری 

ریاست جمهوری، در دولت سیزدهم ۶٧٠ هزار شغل در روستاها ایجاد و بیش از 
٨٠ هزار میلیارد تومان جهت رونق تولید در روستاها در قالب پرداخت تسهیلات 
سرمایه  گذاری شده است. به گفته وی در دولت سیزدهم ۶٧٠ هزار شغل در روستاها 
ایجاد شده و این مشاغل از طریق سامانه رصد اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی قابل رصد هستند. مدنی با بیان اینکه با همت دولت سیزدهم ٩٠٠ 
واحد تعطیل در روستاها به چرخه تولید بازگشتند، احیای واحدهای صنعتی و 
تولیدی، تامین نیازهای روستاییان و ساخت مسکن را منجر به آبادی روستاها 
دانست و با اشاره به راه اندازی ۵٠٠ بازار محصولات روستایی در مناطق روستایی 
از وجود ١١ هزار میلیارد تومان منابع در کشور برای اشتغالزایی و رونق تولید روستاها 
خبر داد. معاون توسعه روستایی و مناطق محروم و عشایری ریاست جمهوری 
همچنین از بازگشت ۴۵٠ هزار نفر به روستاها خبر داد و گفت: »طبق مطالعات 
صورت گرفته از سال ١٣٩۵ تا ١۴٠٠ بازگشت به روستاها و رونق و آبادانی روستاها 
را شاهد بوده ایم که با اقدامات دولت سیزدهم این آمار طی سال های ١۴٠١ و ١۴٠٢ 

روند افزایشی خواهد داشت.« 

کاهش ۳ درصدی ارزش صادرات ایران به خاطر قیمت جهانی فلزات، تراز تجاری را منفی کرد

رکورد وزنی صادرات ایران شکسته شد
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کالاهای ایرانی ۲۴ درصد ارزان تر از ۱۴۰۱ 

ی ۶7  طبق گزارش گمرک ایران، در شش ماهه نخست سال جار
میلیون و 700 هزار تن انواع کالای غیرنفتی از ایران صادرات شده 
که ارزش آن 2۴ میلیارد و 1۴۴ میلیون دلار بوده است. به عبارتی هر 
تن کالای غیرنفتی ایران امسال به ارزش ۳۵7 دلار صادر شده است. 
( کمترین ارزش هر تن اقلام صادراتی از 1۴00  این مقدار )۳۵7 دلار
کنون بوده است. مقایسه این رقم با ارزش هر تن کالای غیرنفتی  تا
کشور در مدت مشابه سال 1۴01 نشان می دهد کالاهای صادراتی 
ایران امسال 2۴ درصد ارزان تر از شش ماهه نخست سال 1۴01 شده 
است. همان طور که گفته شد دلیل این موضوع افت قیمت های 
جهانی برخی از فلزات و مشتقات نفتی و اقلام پتروشیمی است 
کرونا و بعد از شدت گیری جنگ روسیه-اوکراین در سال  که در پسا

1۴01 جهش پیدا کرده بودند. 
اما در بخش واردات نیز آمارهای گمرک ایران نشان می دهد حجم 
واردات کشور در نیمه نخست امسال 17 میلیون و ۶00 هزار تن به 

ارزش ۳0 میلیارد و ۴۴۳ میلیون دلار بوده که به لحاظ وزنی رشد ۶.۸ 
درصدی و به لحاظ ارزش رشد 11.7 درصدی دارد. طبق این آمارها، 
هر تن کالای وارداتی ایران 17۳0 دلار بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته رشد پنج درصدی داشته است. به عبارتی ارزش هر 
( در مقابل ارزش هر تن صادرات  تن کالای وارداتی ایران )17۳0 دلار
( حدود ۴.۸ برابر گران تر است. دلیل این موضوع یعنی  ایران )۳۵7 دلار
تفاوت شدید قیمت اقلام صادرات و وارداتی ایران به ترکیب کالاها 
برمی گردد. اقلام وارداتی کشور عمدتا کالاهای واسطه ای و سرمایه ای 
هستند که نسبت به اقلام منبع محور و نفت پایه و معدن پایه صادراتی 
ایران، درجه پیچیدگی و ارزش افزوده بالا و به همان نسبت وزن 
کمتری دارند. همچنین مدیریت و کاهش واردات اقلام مصرفی در 
سبد واردات کشور نیز ازجمله دلایلی است که طی سال های اخیر 
باعث شده وزن اقلام وارداتی کاهش و ارزش آنها بالاتر رود، اتفاقی 

که موجب افزایش وزنه قیمتی اقلام وارداتی می شود. 

رشد ۲۲ درصدی صادرات فولادی ها 

براساس گزارش انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در پنج ماهه نخست 
سال 1۴02، سه میلیون و 9۳ هزار تن شمش فولاد )فولاد میانی( صادر 
شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 2۴.۸ درصد داشته 
است. پس از آن یک میلیون و ۳۴1 هزار تن محصولات فولادی طی 
مدت مذکور سال جاری صادر شده که نسبت به یک میلیون و 1۶۶ هزار 
تن صادراتی در پنج  ماهه نخست سال گذشته، 1۵ درصد رشد نشان 
می دهد. در پنج ماهه نخست 70۸ هزار تن آهن اسفنجی صادر شده 
که رشد 2۳2 درصدی را به ثبت رسانده است، این مقدار در پنج  ماهه 
نخست سال گذشته حدود 21۳ هزار بوده است. در زیرمجموعه های 
محصولات فولادی نیز صادرات مقاطع طویل فولادی به لحاظ وزنی 
رشد 12.۶ درصدی و مقاطع تخت فولادی نیز به لحاظ وزنی رشد ۳1.۸ 
درصدی داشته است. درمجموع صادرات فولادی ها به لحاظ وزنی رشد 
نسبتا مناسبی را تجربه کرده است. گرچه آمارهای انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران صرفا مربوط به وزن صادرات است، اما نگاهی به آمارهای 
گمرک نشان می دهد برای مثال در کد تعرفه 720 که مربوط به صادرات 
آهن و فولاد است، درحالی در پنج ماهه امسال رشد وزنی صادرات ۴۵ 
درصد بوده که رشد ارزش این بخش 2۴ درصد است. به عبارتی، در کد 
تعرفه 720 وزن صادرات از 2.7 به ۴ میلیون تن رسیده اما ارزش صادرات 
از 1.۵ میلیارد دلار به 1.9 میلیارد دلار رسیده است. این موضوع به خوبی 

نشان می دهد کاهش ارزش جهانی قیمت محصولات آهن و فولاد یکی 
از دلایل عدم رشد ارزش صادرات به اندازه رشد وزنی صادرات غیرنفتی 

است. این وضعیت در بخش پتروشیمی هم قابل مشاهده است. 

   کاهش جزئی تراز منفی بخش کشاورزی
ی که آمارهای آن تا انتهای  نگاهی به وضعیت بخش کشاورز
مردادماه منتشر شده نشان می دهد در پنج ماهه نخست امسال 
ی و غذا به ارزش دو میلیارد دلار به  سه میلیون تن انواع اقلام کشاورز
کشورهای مختلف صادر شده که به لحاظ ارزش رشد 17.۳ درصدی 
و به لحاظ وزنی رشد 1.۳ درصدی داشته است. واردات این بخش 
نیز در پنج ماهه نخست حدود 9 میلیون تن به ارزش ۶.۶ میلیارد 
دلار بوده که به لحاظ وزنی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
کاهش 7.۳ درصدی و به لحاظ ارزش نیز کاهش ۸ درصدی داشته 
ی و غذا نیز در پنج ماهه نخست  ی بخش کشاورز است. تراز تجار
امسال منفی ۴.۶ میلیارد دلار بوده که نسبت به تراز منفی ۵.۵ 
ی مدت مشابه سال گذشته بهبود داشته است. آنچه  میلیارد دلار
ی و غذا برداشت می شود،  ی تجارت بخش کشاورز از جزئیات آمار
این بخش نمی تواند دلیل کاهش ارزش صادرات و منفی تر شدن 

ی کشور بوده باشد. تراز تجار

اقلام عمده صادرات و واردات ایران 

ی سه  طبق گزارش رئیس کل گمرک ایران، در شش ماه نخست سال جار
قلم عمده کالاهای صادراتی شامل گاز طبیعی مایع شده با دو میلیارد 
پان مایع شده با یک میلیارد و ۶00 میلیون دلار و  ، پرو و 200 میلیون دلار
بوتان مایع شده با یک میلیارد و 200 میلیون دلار بوده است. همچنین 
طی این مدت سه قلم عمده کالاهای وارداتی شامل ذرت دامی با 
، گوشی های تلفن همراه با یک میلیارد  یک میلیارد و 700 میلیون دلار
و 200 میلیون دلار و دانه سویا با یک میلیارد دلار بوده است. براساس 

، بیشترین افزایش ارزش کالاهای وارداتی در بین 10  اظهارات رضوانی فر
قلم عمده به ترتیب شامل روغن خام سویا با رشد 1۸۸ درصدی، جو 
با رشد 1۳7۵ درصدی و گوشی های تلفن همراه با رشد 1۳۵ درصدی 
بوده است. بیشترین کاهش ارزش کالاهای وارداتی در بین 10 قلم عمده 
در این مدت نیز مربوط به برنج با ۵0 درصد، گندم با ۴9درصد و روغن 
پالم با 12.7 درصد است. اما در بین اقلام عمده کالاهای صادراتی نیز 
بیشترین افزایش به لحاظ ارزش در این مدت به گاز طبیعی مایع شده با 

ی شکل مایع شده با ۴9  12۵درصد، گازهای نفتی و هیدروکربورهای گاز
درصد و اوره با ۴1 درصد و بیشترین کاهش در ارزش کالاهای صادراتی 
پان مایع شده با 1۸.۸ درصد و میلگرد با  به متانول با 2۳.۵ درصد، پرو

12.۶ درصد اختصاص داشته است. 
گزارش رئیس گمرک ایران نشان می دهد طی شش ماهه نخست امسال 
11 میلیون تن انواع کالاهای اساسی به ارزش 9 میلیارد و 100 میلیون دلار 
وارد کشور شد که با اختصاص ۶2.۵ درصد از وزن و ۳0 درصد از ارزش 

کل واردات در مقایسه با مدت مشابه سال قبل افزایش 1.۵ درصدی در 
وزن و کاهش ۶ درصدی در ارزش داشته است. همچنین اقلام عمده 
کالاهای اساسی وارداتی به کشور شامل ذرت، دانه سویا، روغن دانه 
آفتاب گردان، برنج، گندم، روغن خام سویا، جو و پالم اویل بوده اند که 
در مجموع از نظر وزنی ۵۵ درصد و از نظر ارزشی حدود 20 درصد از کل 

واردات کشور را به خود اختصاص دادند. 

کاهش صادرات با کاهش قیمت های جهانی 

درخصوص کاهش 2.2 درصدی ارزش صادرات غیرنفتی ایران به رغم 
رشد 29 درصدی در وزن به طور مختصر نگاهی به قیمت جهانی برخی 
فلزات و اقلام شیمیایی و پتروشیمی نشان می دهد قیمت این اقلام در 
چند ماه اخیر با کاهش قابل توجهی روبه رو شده است. برای مثال، در 
شش ماه اخیر قیمت جهانی مس کاهش 9.2 درصدی داشته است. 
قیمت سنگ آهن در شش ماه اخیر با کاهش ۴.۴ درصدی روبه رو شده 
است. قیمت گاز طبیعی طی یک سال اخیر کاهش بیش از ۳۶ درصدی 
داشته و قیمت جهانی پلی اتیلن از 9۴درصد هم در سه ماه اخیر کاهش 

۴ درصدی داشته است. قیمت جهانی متانول طی یک سال اخیر با 
کاهش 1۵ درصدی روبه رو شده و قیمت آلومینیوم طی شش ماه اخیر 
کاهش ۵.2 درصدی داشته است. طی چهار ماه اخیر قیمت جهانی اقلام 

فولادی نیز به طور میانگین کاهش 20 درصدی داشته است.

   75 درصد تجارت ایران با ۶ کشور
گزارش رئیس گمرک ایران نشان می دهد مقاصد عمده کالاهای صادراتی 
 ، ایرانی در شش ماهه نخست به ترتیب شامل چین با ۶.9 میلیارد دلار

، ترکیه با  ، امارات متحده عربی با ۳ میلیارد دلار عراق با ۴.۵ میلیارد دلار
2.۴ میلیارد دلار و هند با 1.1 میلیارد دلار بوده است. همچنین پنج کشور 
عمده مبدا کالاهای وارداتی به ترتیب شامل امارات متحده عربی با 9 
، آلمان  ، ترکیه با ۳.۳ میلیارد دلار ، چین با ۸.۸میلیارد دلار میلیارد دلار
با 1.1 میلیارد دلار و هند با 9۸7 میلیون دلار است. گزارش گمرک ایران 
نشان می دهد از مجموع 2۴ میلیارد و 1۴۴ میلیون دلار کالای صادراتی 
ایران در شش ماهه نخست، حدود 7۴ درصد و از مجموع ۳0 میلیارد و 
۴۴۳ میلیون دلار واردات نیز حدود 2۳ میلیارد و 1۸7 میلیون دلار معادل 

7۶ درصد از کل واردات نیز مربوط به پنج کشور بوده است. درمجموع از 
ی ایران در نیمه نخست امسال حدود 7۵  کل تجارت ۵۴.۶ میلیارد دلار
درصد آن با شش کشور چین، عراق، امارات، ترکیه، هند و آلمان انجام 
شده است. این آمار و ارقام نشان می دهد تمرکز در مبادی و مقاصد 
ی ایران به شدت بالاست و تنوع بخشی به آن ازجمله ضرورت هایی  تجار
است که می تواند تجارت خارجی را از آسیب پذیری مصون نگه دارد. به 
نظر می رسد به واسطه تحریم های ظالمانه علیه ایران کشورمان مجبور 

شده به این حد از تمرکز در مبادی و مقاصد تجارت خود تن دهد. 


